
CITTA' di SURBO
Prov. di Lecce

________________________

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N.   90   DEL   21/06/2024   

OGGETTO: ATTO  DI  INDIRIZZO  FINALIZZATO  ALL’UTILIZZO  DI  SOMME  GIÀ
INCAMERATE  E  DISPONIBILI  SUL  CAP.  2905  “CONTRIBUTO  DI
COSTRUZIONE” PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA SUL TERRITORIO COMUNALE E REALIZZAZIONE DI POZZI
ARTESIANI.

L'anno  2024 il  giorno  21 del   mese  di  giugno alle  ore  10:15 nella  Casa  Comunale, 
regolarmente convocata, si e' tenuta la Giunta Comunale, con l’intervento, all'inizio della 
trattazione del presente punto, dei Signori:

Presenti Assenti

Oronzo TRIO Sindaco Sì

Maria Antonietta Pareo Assessore Sì

Pierluigi Bianco Assessore Sì

Adelmo Carlà Assessore Sì

Giovanni Carlino Assessore Sì

Mariapia Marini Assessore Sì

Partecipa Il Segretario Generale Dott.ssa Giuliana GRASSO

Presiede  IL SINDACO,  Prof. Oronzo TRIO, il quale, riconosciuta legale l’adunanza, sottopone 
alla Giunta la proposta di deliberazione in oggetto, sulla quale sono stati espressi, ove occorrenti, i 
pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, come di seguito:

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e si attesta la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e del vigente Regolamento di Contabilità 

e dei Controlli interni 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SETTORE n. 6  Servizi Tecnici : Gestione LL.PP.

 f.toArch. Vincenzo PALADINI

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e del 
vigente Regolamento di Contabilità e dei Controlli interni

  LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
 f.toDott.ssa Cavallo Caterina

LA GIUNTA COMUNALE 

  Pag. 1 di 5



    PREMESSO:
• CHE molteplici sono le segnalazioni, anche per le vie brevi, dei cittadini residenti in diverse 

aree  del  Comune  di  Surbo  che  lamentano  la  presenza  di  marciapiedi  vetusti  o  quasi 
inesistenti, che necessitano di interventi di manutenzione sia ordinaria che straordinaria;

• CHE numerose sono le  piazzette  comunali  con la presenza di piante,  arbusti  ed essenze 
arboree  che  necessitano,  soprattutto  in  questo periodo primaverile  ed estivo,  di  continui 
interventi di irrigazione, quale la Piazzetta di recente realizzazione adiacente al Palazzetto 
dello Sport in zona Le Rene, la Piazzetta Marinetti in Giorgilorio ed altre aree a verde del 
paese;

• CHE, a tal fine, si ritiene di dover procedere alla manutenzione di marciapiedi e percorsi 
pedonali  in  diverse vie  dell’abitato,  che necessitano di  sistemazione  e/o  del  rifacimento 
completo della pavimentazione, è intendimento, inoltre, procedere alla realizzare di pozzi di 
emungimento  su  piazzette  presenti  in  alcuni  quartieri  della  Città,  al  fine  di  garantire 
l’irrigazione costante delle aree a verde, delle alberature esistenti e di quelle di futura messa 
a dimora, oltre a piante di varie essenze arboree ma soprattutto per l’eventuale semina del 
manto erboso.

    Considerato:

• CHE  il  personale  del  VI°  Settore  Servizi  Tecnici  LL.PP  –  SUAP,  su  indirizzo 
dell'assessorato,  ha  effettuato  sopralluogo sulle  aree  segnalate,  constatando  che  si  rende 
necessario procedere alla :

a) Realizzazione di un pozzo artesiano di emungimento, a fini irrigui delle aree a verde  
pubblico, in “Piazzetta Marinetti” quartiere Giorgilorio e in “Piazzetta De Voto” Zona  
Le Rene, Palazzetto dello Sport;

b) Realizzazione di nuovi marciapiedi nelle aree densamente abitate del centro urbano e  
sistemazione delle pavimentazioni esistenti ammalorate o vetuste;

• CHE, a  tal  fine,  è  intendimento  di  quest’Amministrazione  Comunale  procedere  alla 
realizzazione di interventi necessari ed urgenti di manutenzione ordinaria e straordinaria dei 
marciapiedi comunali e la realizzazione di pozzi artesiani di imungimento a fini irrigui;

• CHE l'art. 1, comma 460 Legge n. 232/2016, della c.d. Legge di Bilancio 2017, ha stabilito 
che la destinazione dei proventi  dei titoli  abilitativi  edilizi  e delle sanzioni previste  dal 
D.P.R.  n.  380/2001   ss.mm.ii.  “Testo  Unico  dell'Edilizia”  devono  essere  utilizzati 
esclusivamente  e  senza  vincoli  temporali  all'urbanizzazione  e  alla  manutenzione  del 
territorio; 

• CHE,  allo  stato  attuale,  sul  capitolo  2905  “contributo  di  costruzione”  risultano  già 
incamerate  e  disponibili   somme  per  un  importo  pari  ad  €.  71.400,00  (Imp.  Cont. 
1433/2023).

     Ritenuto, alla luce di quanto su esposto, di:

1. Procedere  ad  emanare  Atto  di  indirizzo nei  confronti  del  Responsabile  del  VI°  Settore 
Lavori  Pubblici  di  questo  Ente  affinché  provveda  alla  predisposizione  di  tutti  gli  atti 
necessari per la realizzazione delle opere di che trattasi;

2. Stabilire  che  le  risorse  da  utilizzare  per  far  fronte  alla  realizzazione  degli  interventi  su 
indicati, saranno imputate sul cap. 2905 “Contributo di Costruzione”;

3. Individuare  e  nominare  quale  Responsabile  del  Procedimento,  ai  sensi  dell'art.  15  del 
D.Lgs n. 36 del 31/03/2023,  l’arch. Vincenzo Paladini, in qualità di Responsabile del 6° 
Settore Servizi Tecnici - LL.PP. – SUAP.

  Pag. 2 di 5



VISTO  che il Responsabile del Servizio competente, mediante la sottoscrizione del parere di 
regolarità tecnica, ha attestato la regolarità tecnico – amministrativa ai sensi degli artt. 49 e 147-
bis del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. (T.U.E.L.) della presente proposta di deliberazione.

RILEVATO che la presente deliberazione comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente e che, pertanto, è necessario acquisire il parere 
del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii. (TUEL).

VISTI:

  · il D.Lgs. 267/2000;
·  il D.Lgs. 50/2016;

·  il DPR n. 207/2010 per la parte ancora in vigore;
·  lo Statuto Comunale.

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 
e  dei  Regolamenti  Comunali  di  Contabilità  e  sul  sistema  dei  controlli  interni,  espressi  dai 
competenti Responsabili.

Con voti favorevoli unanimi resi nei modi di legge,

D E L I B E R A

per le motivazioni esplicitate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate

1. DI  EMANARE,  così  come  emana,  apposito  Atto  di  indirizzo nei  confronti  dell'arch. 
Vincenzo Paladini, in qualità di Responsabile del VI° Settore Servizi Tecnici - LL.PP. - SUAP di 
questo Ente, affinché provveda alla predisposizione di tutti gli atti necessari per la realizzazione 
dei sotto elencati interventi:

a) Realizzazione di un pozzo artesiano di emungimento, a fini irrigui delle aree a verde  
pubblico, in “Piazzetta Marinetti” quartiere Giorgilorio e in “Piazzetta De Voto” Zona Le  
Rene, Palazzetto dello Sport;

b) Realizzazione di nuovi marciapiedi nelle aree densamente abitate del centro urbano e  
sistemazione delle pavimentazioni esistenti ammalorate o vetuste;

2. DI  STABILIRE,  così  come  stabilisce,  nel  rispetto  della  normativa  vigente  in  materia 
(l'art. 1, comma 460 Legge n. 232/2016, della c.d. Legge di Bilancio 2017) l’utilizzo della 
somma  complessiva  pari  ad  €.  71.400,00,  già  incamerata  e  disponibile  sul  cap.  2905 
“contributo di costruzione” del bilancio c.a. (Imp. Cont. 1433/2023);

3. DI INDIVIDUARE E NOMINARE quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) 
della procedura in questione,  per le fasi di programmazione,  affidamento,  esecuzione ecc.,  ai 
sensi  dell'art.  15  del  D.Lgs  n.  36  del  31/03/2023,  previa  verifica  di  eventuale  conflitto  di 
interesse ai sensi dell'art. 16 del medesimo codice, l’arch. Vincenzo Paladini, Responsabile del 
VI° Settore Servizi Tecnici - LL.PP. – SUAP;

4. DI DEMANDARE, così come si demanda, ai Responsabili del VI° Settore Servizi Tecnici 
LL.PP. – SUAP, arch. Vincenzo Paladini, e del II° Settore Servizi Finanziari, Dott.ssa Caterina 
Cavallo, ciascuno per quanto di competenza, l’attivazione di tutte le procedure necessarie al fine 
del raggiungimento del presente obbiettivo;

5. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla 
rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

6. DI DICHIARARE stante l'urgenza di provvedere ai successivi adempimenti,  con separata 

  Pag. 3 di 5



votazione  favorevole  unanime,  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi 
dell’art.134/ 4 comma D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii..

  Pag. 4 di 5



 IL SINDACO
F.to (Prof. Oronzo TRIO)

__________________________________

Il Segretario Generale
F.to (Dott.ssa Giuliana GRASSO)

__________________________________

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 T.U.E.L. N.267/00

[ ]  La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione

[X]  La presente Deliberazione è stata dichiarata  immediatamente eseguibile

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta che la  presente  deliberazione è stata pubblicata  all’Albo Pretorio  il  21/06/2024 e  vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267.
Data 21/06/2024

L`INCARICATO ALLA PUBBLICAZIONE
F.to __________________

__________________________________

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to (Dott.ssa Giuliana GRASSO)

___________________________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Surbo

Si attesta che la presente copia cartacea della Deliberazione n° 90  del  21/06/2024 e' conforme al 
documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

DATA ………………………………..
Firma e Timbro dell'Ufficio

________________________

  Pag. 5 di 5


	CITTA' di SURBO
	ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 T.U.E.L. N.267/00
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

